
 

STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA a STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA, 

Česká Lípa, příspěvková organizace 
 

datová schránka: gexk8y8 
IČ/DIČ: 14451018/CZ14451018 

                 www.skolalipa.cz 

       sekretariat@skolalipa.cz 

            

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY  

 

ZA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
 

"Centrum odborného vzdělávání Libereckého kraje pro oblast služeb“ 

„Centrum odborné přípravy pro zemědělské obory“ 

 

 
                www.skolalipa.cz 

             

 

  

 

Předkládá: Mgr. Hana Kubátová Ortová, ředitelka školy 

 

Zpracovali:  

Textová část: Mgr. Hana Kubátová Ortová,  

Tabulková část: PaedDr. Milan Kubát, Ing. Jana Zátková a další zaměstnanci školy 

 

Schváleno školskou radou: Ing. Monika Habartová, předsedkyně školské rady       

V České Lípě 11. Října  2024  

 

http://www.skolalipa.cz/
https://www.facebook.com/skolalipa
https://www.instagram.com/skolalipa/
https://www.skolalipa.cz/index.php/centrum-odborneho-vzdelavani


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

2 

 

Obsah: 

 

1. Základní údaje o škole/zařízení........................................................................................3 

2. Organizace studia  ............................................................................................................4 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy .............................................................4 

4. Údaje o počtu žáků ..........................................................................................................6 

5. Údaje o počtu učeben .......................................................................................................8 

6. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů  ........................8 

7. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání .....................................................................10 

8. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů ..............................................................14 

9. Údaje o spolupráci se sociálními partnery a mezinárodní projekty ...............................16 

10. Údaje o poskytování dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení ........................23 

11. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy/zařízení na veřejnosti ...........................23 

12. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČSI a výsledcích kontrol ..............27 

13.  Základní údaje o hospodaření školy ...........................................................................29 

Přílohy  ...............................................................................................................................30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

3 

 

  

1. Základní údaje o škole/zařízení 

 

Název školy do 31. 8. 2020:  Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 

Česká Lípa, 28. října 2707, příspěvková organizace 

 

Název školy od 1. 9. 2020*/:         Střední zdravotnická škola a Střední odborná 

                                                         škola, Česká Lípa, příspěvková organizace 

 

Adresa:  28. října 2707 
 470 06 Česká Lípa  

IČO: 14 451 018 

 

Identifikátor zařízení:  600 010 104 

  

Právní forma:    příspěvková organizace 

  

Zřizovatel:  Liberecký kraj 

IČO: 70 891 509 

Adresa: U Jezu 642/2a, 460 01 Liberec 1 

             Organizace je zřízena od 1. 10. 2001 

 

Ředitelka školy:  Mgr. Hana Kubátová Ortová  

 telefon: 481 131 050 

 
Právnická osoba vykonává činnost těchto škol a školských zařízení: 

 

Střední škola kapacita            1 464 žáků  IZO:  102 133 786 

 

Školská rada:  

Zvolení členové školské rady v souladu s ustanovením § 167 odst. 2 zákona 

561/2004/Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

v platném znění a podle ustanovení čl. 9 Volebního řádu pro volby do školských rad 

přijatého usnesením Rady Libereckého kraje č. 930/05/RK ze dne 16. 8. 2005 

 

Za SZŠ a SOŠ: 

Ing. Monika Habartová – předsedkyně ŠR 

Miroslav Konečný  

Markéta Růžičková 

Marie Pecharová 

Jmenovaní členové školské rady: 

Václav Židek 

Mgr. Tomáš Vlček 

 

 

Zřizovací listina:  Text ZL byl přijat usnesením č. 32/20/11/ZK 

Zastupitelstva Libereckého kraje dne 28. 1. 2020, s 

účinností ode dne 1. 9. 2020. 

 

Místa poskytovaného vzdělávání:  

 1. 28. října 2707, 470 06 Česká Lípa 

 2. Svojsíkova stezka 2945, 470 01 Česká Lípa 

 3.  Lužická 588, 470 01 Česká Lípa 

Pozn.:  V budově bývalé SOŠ Palackého nám./Mariánská ul./ výuka již neprobíhá. 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

4 

 

2. Organizace studia (činnosti) 

 

Přehled oborů vyučovaných ve školním roce 2023/2024 

 

    Obor Kód Počet žáků 

1. 3 leté (H) Ošetřovatel 5341H01 68 

2. 4 leté Hotelnictví  6542M01 35 

3. 4 leté Ekologie a životní prostředí 1601M01 46 

4. 3 leté (H) Cukrář 2954H01 69 

5. 3 leté (H) Pekař 2953H01 34 

6. 3 leté (H) Instalatér 3652H01 34 

7. 3 leté (H) Zemědělec-farmář 4151H01 44 

8. 3 leté (H) Elektrikář a elektrikář-silnoproud 2651H01 76 

9. 3 leté (H) Kuchař-číšník 6551H01 105 

10. 3 leté (H) Truhlář 3356H01 37 

11. 3 leté (H) Strojní mechanik 2351H01 72 

12. 3 leté (H) Obráběč kovů 2356H01 33 

13. 3 leté (H) Mechanik opravář silnič. motor. vozidel  2368H01 89 

14. 3 leté (H) Kadeřník 6951H01 84 

15.  2 leté (E) Práce ve stravování 655100 39 

16.  2 leté (E) Lesnické práce 41560 41 

17. 4 leté Praktická sestra  5341M03 71 

18. NS Denní nástavba - podnikání 6441L51 78 

  Celkem:  1055 

 

 

 

 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

 

3.1 Přehled o věkové skladbě a způsobilosti pedagogických pracovníků  

Věková skladba pedagogického sboru (včetně externistů) 

  v přepočtených úvazcích 

     

       počet        
(přepočtení 

na plně 

zaměstnané) 

< 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 
51 let - 

důchodový věk 

důchodový 

věk 
celkem 

celkem 2,76 20,14 30,81 41,76 10,55 106,03 

z toho ženy 0,01 12,16 21,16 24,27 4,20 61,80 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

5 

 

 
 

Odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost (včetně externistů) 
 v přepočtených úvazcích 

   

     
Počet (přepočtení na 

plně zaměstnané) 
z toho bez odborné 

kvalifikace  

  106,03 
 

   

     

Z toho: 

počet 

(fyzický 

počet) 

z toho bez 

kvalifikace 

poradenské služby ve škole *:     

výchovný poradce 4,00 0,00 

školní metodik prevence 2,00 0,00 

školní speciální pedagog 0,00 0,00 

školní psycholog 0,00 0,00 

ostatní:     

koordinátor školního vzdělávacího programu a vzdělávacích programů 

VOŠ 2,00 1,00 

koordinátor informačních a komunikačních technologií 6,00 5,00 

koordinátor environmentální výchovy 0,00 0,00 

     * poradenské služby ve škole - § 7 odst. 1 vyhlášky č. 72/2005 Sb. 

   

3.2 Počet nepedagogických zaměstnanců 

Přepočtené úvazky 32,4 nepedagogických zaměstnanců školy. 

3.3 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

Od září 2022 začala škola realizovat aktivity projektu hrazeného z Operačního programu 

Jan Amos Komenský – Šablony III pro SŠ. Během dvou školních roků plánujeme 

proškolit pedagogy ve školeních, která si prioritně (při zpracování žádosti) vybrali sami. 

Dotace na vlastní školení činí 753 600 Kč - Šablona III/8 Vzdělávání pracovníků ve 

vzdělávání SŠ. Od září 2022 do června 2023 se proškolilo v různých typech školení 

0%
10%
20%
30%
40%

3%

19%
29%

39%

10%

Věková skladba pedagogického sboru 
ve školním roce 2023/2024



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

6 

 

celkem 48 pedagogů. Někteří absolvovali více školení. Celkem ze „Šablon“ proběhlo 192 

školení (v rozsahu 8 hodin nebo násobku 8 hodin). 

3.4 Údaje o odborném rozvoji nepedagogických pracovníků 

Nepedagogové se účastní pravidelných školení, které organizuje zřizovatel školy KU LK. 

Kromě těchto školení absolvovalo pět nepedagogů další odborná školení (oblast daní, 

FKSP, spisové služby, mezd, účetnictví). 

 

4. Údaje o počtu žáků  

 

4.1 Počty žáků  

Vývoj průměrného počtu žáků ve třídě:  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

0

500

1000

1500

2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

777 854 907 964
1055

Vývoj počtu žáků k 30.9.

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

11%

8%

11%
12,0%

5% 5%

Ubylo žáků během škol. roku - v procentech 
(ukončili předčasně docházku)

2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 

21,5 21,6 23,08 22,6 23,5 24,00 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

7 

 

 
 

 

Počet žáků v 1. ročnících 

  
    Obor Kód k 30. 9. 2023 

1. 4 leté Hotelnictví  6542M01 14 

2. 4 leté Ekologie a životní prostředí 1601M01 16 

3. 3 leté Cukrář 2954H01 30 

4. 3 leté Kuchař-číšník 6551H01 47 

5. 3 leté Elektrikář-silnoproud 2651H01 13 

6. 3 leté Elektrikář 2651H01 13 

7. 3 leté Instalatér 3652H01 13 

8. 3 leté Kadeřník 6951H01 30 

9. 3 leté Mechanik opravář sil. motor. vozidel  2368H01 32 

10. 3 leté Pekař   2953H01 13 

11. 3 leté Strojní mechanik 2351H01 26 

12. 3 leté Obráběč kovů 2356H01 13 

13. 3 leté Truhlář 3356H01 14 

14. 3 leté Zemědělec-farmář 4151H01 13 

15. 2 leté Lesnické práce 4156E01 22 

16. 2 leté Práce ve stravování 6551E02 22 

17. 3 leté Ošetřovatel 5441H01 29 

18. 4 leté Praktická sestra 5341M03 29 

17. NS Podnikání - denní  6441L51 44 

    Celkem:   433 

 

   

 

 

4.3 Rozhodnutí vydaná ředitelem školy 
 

  Rozhodnutí: počet 

o přestupu do jiné SŠ 11 

o změně oboru vzdělání 4 

o přerušení vzdělávání 5 

o opakování ročníku 8 

o přeřazení žáka nebo studenta do vyššího ročníku podle § 17 odst. 3 ŠZ 0 

o podmíněném vyloučení podle § 31 ŠZ 4 

o vyloučení podle § 31 ŠZ 0 

o zamítnutí žádosti o uznání dosaženého vzdělání podle § 70 a § 100 ŠZ 0 

o povolení individuálního vzdělávání žáka 0 

o zrušení povolení individuálního vzdělávání žáka 0 

o odkladu povinné školní docházky 0 

o snížení úplaty za poskytování školských služeb 0 

o prominutí úplaty za poskytování školských služeb 0 

Celkem 32 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

8 

 

 

 

5. Údaje o počtu učeben 

 

     Počet učeben 

    

  
pro méně než 20 žáků 

pro 20 až 40 

žáků 

pro více než 40 

žáků 
celkem 

kmenové učebny  4 34 0 38 

odborné učebny 14 11 1 26 

 

 

 

    Počet tříd: (školní rok 2023/2024) 

 

Ročník Tříd celkem Z toho: denní stud. Z toho: dálkové 

stud. 

1. 16 16 0 

2. 16 16 0 

3. 11 11 0 

4. 1 1 0 

Celkem: 44 44 0 

 

 

6. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů a 

jejich naplňování 

 

6.1 Opětovné změny všech ŠVP na základě další revize RVP (tentokrát předmět 

nová informatika) 

Pedagogové školy (včetně odborného výcviku) bohužel opětovně začali v tomto školní 

roce pracovat na úpravách obsahu všech 20 ŠVP. Důvodem jsou opětovní revize RVP  

a to v oblasti změn výuky předmět výpočetní technika. 

 

Přestože škola v minulém školním roce (po dvou letech usilovné práce pedagogů všech 

oborů změnila) doplnila a zveřejnila s účinností od 1. 9. 2022 nové obsahy učiva všech 

dvaceti  oborů*/, tak ve školním roce 2023/2024 bohužel muselo vedení školy opětovně 

svolat předmětové komise a oznámit jim, že MŠMT zapomnělo do předchozích změn 

implementovat změny ve výuce předmětu informační technologie.  

 

Tato informace bohužel vyvolal mezi pedagogy velmi negativní ohlas. Práce na změnách 

textů cca 70 stránkových ŠVP považují za zbytečně časově náročné. Jejich ochota 

zapojovat se do změn pak úměrně klesá tomu, jak vnímají tento nesystémový přístup jako 

zbytečný. 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

9 

 

Vlastním změnám v obsahu výuky ICT se však pedagogové školy ale nebrání. 

 

Škola se v tomto školním roce cíleně zaměřila na vzdělávání pedagogů v oblasti nové 

informatiky. Proběhlo několik skupinových školení na téma robotika ve výuce. Škola 

pořídla z dotace NPO robotické stavebnice VEX, Microbit, digitální učební pomůcky a 

další 3Dtiskárny. Vyučující již v tomto školním roce začlenili prvky nové informatiky do 

výuky některých oborů- především do předmětu výpočetní technika. 

 

Jako velmi náročné se ukazuje objasnění zavedení nové informatiky v rámci průřezových 

témat do předmětů na teoretickém vyučování a také na odborném výcviku. 

 

Úspěch žáků učebního oboru strojní mechanik v robotické soutěži VEX IQ CZECH 

OPEN. 

Vyučující pan Ing. M. Pečený dokonce otevřel v tomto školním roce  pro žáky školy 

kroužek robotiky a s žáky se přihlásil do soutěže VEX IQ CZECH OPEN. 

Soutěž se konala v Praze v O2Aréně a jedno z našich družstev získalo 1. místo v této 

soutěži. Firma AVMedia zapůjčila na přípravu soutěži vybavení, které škola nevlastní. 

Odkaz na FCB školy: 

https://www.facebook.com/skolalipa/posts/pfbid02zvhUwEwpx2FevcDSUcb15F2aX5fet

fpfcGqBEefkXmHp5TJ9csJk254FNa5sYsREl 

 

6.2 Naplňování nových ŠVP (účinnost od 1. 9. 2022) – důraz na propojení výuky 

s praxí a  implementace prvků výuky tzv. nové informatiky (robotika, 

programování) do výuky na teorii a na odborném výcviku 

 

6.2.1 Celoroční workshopy ve firmě Festool s.r.o Česká Lípa – teoretická část výuky 

Obdobný typ spolupráce učebních oborů s firmami je obvyklý na odborném výcviku (kde je 

možné organizačně zajistit ucelené bloky, dny praxe u firem). 

Na teoretickém vyučování (výuka různých předmětů) se tento typ spolupráce na většině škol 

s učebními obory nerealizuje. 

Na naší škole se ale dvěma vyučujícím podařilo vytvořit mezi žáky oblíbený celoroční 

projekt a to formou jednodenních projektových dnů. 

Pod vedením pana učitele Ing. M. Pečeného a paní učitelky Ing. Jany Klíčové pokračovala 

tedy i v tomto školním roce celoroční odborná praxe pro žáky oborů Strojní mechanik a 

Obráběč kovů. Škola připravila pracovní listy, učitelé s žáky připravili ukázku práce s roboty 

ze stavebnice VEX. 

https://www.facebook.com/skolalipa/posts/pfbid02zvhUwEwpx2FevcDSUcb15F2aX5fetfpfcGqBEefkXmHp5TJ9csJk254FNa5sYsREl
https://www.facebook.com/skolalipa/posts/pfbid02zvhUwEwpx2FevcDSUcb15F2aX5fetfpfcGqBEefkXmHp5TJ9csJk254FNa5sYsREl


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

10 

 

Zaměstnanci firmy Festool s.r.o. připravili nejen odborné přednášky, ale také praktické 

ukázky ve výrobě (např. montážní linka a CNC soustruhy, praktický nácvik dovedností atd.) 

1. ročník: měření mechanickými měřidly, kontrola obrobků, technický výkres  

2. ročník: měření na automatizovaných měřících strojích, čtení výkresů a výrobní 

dokumentace, tepelné zpracování oceli, organizace výroby ve výrobním závodu 

3. ročník: práce na CNC stroji (využití školícího CNC soustruhu ve školicím 

středisku), metody pro eliminaci plýtvání na pracovišti 5S, systém KAIZEN, údržba 

CNC strojů, montážní linka  

Během školního roku proběhlo 18 takovýchto setkání, do kterých se zapojilo více 

jak 100 žáků učebních oborů obráběč kovů a strojní mechanik. 

Cílem Workshopů je aktivně připravit absolventy Odborné školy na podmínky práce ve 

strojírenských závodech v intencích robotizace a automatice, tedy nového průmyslu 4.0. 

 

6.2.2 V rámci odborného výcviku i nadále probíhají odborné praxe ve firmách – 

viz kapitola 9 

V oblasti programovaní na CNC je nadstandardní spolupráce našeho vyučujícího – 

učitele odborného výcviku pana Jana Wildmana s českolipskou firmou Výroba Dílu s.r.o. 

pana Lukáš Tichého. V minulém roce se vyučujícímu panu Wildmanovi za pomoci 

zástupce ředitele pro odborný výcvik podařilo získat finanční prostředky z dotace 

EDUGRANT a školní tříosé CNC rozšířit o další dvě osy. Žáci tak mohou v programu 

VARICAD na odborném výcviku kreslit a následně na CNC vyrobit složitější výrobky 

(obor strojní mechanika a obráběč kovů) 

 

 

7. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacími 

programy 

 

7.1 Prospěch a výsledky přijímacího řízení 

Prospěch žáků   

 1. pololetí 2. pololetí 

Prospěl s vyznamenáním 60 75 

Prospěl 709 782 

Neprospěl 72 112 

Nehodnocen 75 0 

 

 

Žáci, kteří neprospěli, obvykle žádají o opakování ročníku. Ve většině případů je jim 

vyhověno. 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

11 

 

 

 

 

 
 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

70%

85%
76%

87% 91% 89%

30%

15%
24%

13%
9% 11%

Procento úspěšnosti (neúspěšnosti) 

Prospěl a prospěl s vyznamenáním Neprospěl

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 2023/24

97

86

28

70

94

77

88

14 16

3

28

12
7 4

Průměrná absence na jednoho žáka
(v hod)

Prům. absence z toho neoml.

CovidCovid



 

7.2   Výsledky maturitních a závěrečných zkoušek 

 

 

Úspěšnost žáků při závěrečných zkouškách    

      

         zkoušky v řádném (jarním) termínu bez 

opravných zkoušek 

zkoušky v náhradním termínu (září) bez 

opravných zkoušek  
opravné zkoušky (jaro + září) 

počet žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

počet žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

počet žáků, 

kt. konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

173 
154   

(tj. 89%) 
19 24 16 8 12 5 7 

 

 

 

 
Úspěšnost žáků při maturitních zkouškách – počet 

 

     zkoušky v jarním zkušebním období bez 

opravných zkoušek 

zkoušky v podzimním zkušebním období bez 

opravných zkoušek 

opravné zkoušky v jarním i podzimním 

zkušebním období 

počet žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

počet žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

počet žáků, 

kt. konali 

zkoušku 

počet žáků, 

kteří prospěli 

počet žáků, kt. 

neprospěli 

42 27 15 1 1 0 20 5 15 

    

      

    

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

13 

 

    Výsledky závěrečných zkoušek 2023/2024 po jednotlivých oborech 
 

 

 

Závěrečné zkoušky v řádném 

(jarním) termínu bez opravných 

zkoušek k 30.6. 

Závěrečné zkoušky v náhradním 

termínu (tj. první řádný termín září) 

bez opravných zkoušek 

opravné závěrečné zkoušky (JARO I 

PODZIM) 

 

počet 

žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet 

žáků, kteří 

prospěli 

počet 

žáků, kt. 

neprospěli 

počet 

žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet 

žáků, kteří 

prospěli 

počet 

žáků, kt. 

neprospěli 

počet 

žáků, kt. 

konali 

zkoušku 

počet 

žáků, kteří 

prospěli 

počet 

žáků, kt. 

neprospěli 

Automechanik 24 17 7 1 0 1 4 0 4 

Cukrář 12 10 2 0 0 0 2 0 2 

Číšník-servírka 6 6 0 0 0 0 0 0 0 

Elektrikář  7 7 0 0 0 0 0 0 0 

Elektrikář silnoproud 13 13 0 1 1 0 0 0 0 

Instalatér 7 5 2 2 1 1 0 0 0 

Kadeřník 22 20 2 3 3 0 2 1 1 

Kuchař 9 8 1 4 2 2 1 1 0 

Lesnické práce 9 8 1 6 4 2  0 0 0 

Obráběč kovů 8 7 1 0 0 0 1 1 0 

Pekař 7 7 0 0 0 0 0 0 0 

Práce ve stravování  11 11 0 2 2 0 0 0 0 

Strojní mech-zámečník 17 17 0 0 0 0 0 0 0 

Truhlář 4 4 0 0 0 0 1 1 0 

Zemědělec-farmář 17 14 3 5 3 2 1 1 0 

 
173 154 19 24 16 8 12 5 7 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

14 

8. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 

 

8.1. Aktivity v boji proti rizikovému chování – prevence  

Škola i v tomto roce pokračovala ve spolupráci s etopedem panem Mgr. Petrem Šolcem.  

V šesti problémových třídách probíhá každoročně sociometrie, následně supervize pro vyučující 

v daných třídách.  

Významnou roli v prevenci má i žákovská rada SZŠ a SOŠ. 

Rada je složená ze zástupců žáků z jednotlivých tříd. Schází se několikrát za rok. Její připomínky 

a dotazy jsou pravidelně předkládány vedení školy. Vedení školy s žákovskou radou dobře 

spolupracuje a k jednotlivým problémům se vyjadřuje. 

V tomto roce (červen 2024) dokončil dvouleté studium Prevence sociálně patologických jevů pan 

Ing. Jindřich Štrobl. Škola má nyní dva preventista nežádoucích jevů. 

 

8.1.1 Seznamovací akce  září pro žáky prvních ročníků tzv. poznávací (harmonizační dny).  

Ve školním roce 2023/2024  otevřela škola 16 tříd prvních ročníků. Naposledy jsme mohli část 

nákladů pokrýt z projektu „Šablony pro střední školy“ (OP JAK). 

A to včetně nákladů na školení připravené „na klíč“ pro naše pedagogy (opětovně jako 

v minulém roce zajišťoval etoped Mgr. Petra Šolce). 

Školení bylo opětovně zaměřeno na nácvik aktivizačních metod pro vyučující budoucích prvních 

ročníků. Školení bylo mezi pedagogy hodnoceno velmi pozitivně. V dalších letech se škola bude 

snažit na tento typ školení získat finanční prostředky. 

 

8.1.2 Přednášky pro žáky školy realizované ve školním roce 2023/2024 

BKB – organizace Bílý kruh bezpečí se zaměřila na téma Domácí násilí – především na jeho 

projevy, varovné signály, možnosti pomoci, na koho se obrátit, i právní úpravu.  

Interaktivní online beseda s lektorem na problematiku HIV/AIDS ze společnosti ČSAP. 

Studenti před a po vysílání besedy zodpověděli elektronický dotazník o HIV. Žáci i pedagogové 

sledovali online besedu v aule školy. Po čas trváni besedy i po ní bylo možné rovněž klást 

lektorovi otázky a tím se do besedy zapojit. Po ukončení besedy byl prostor na diskusi.  

První pomoc – instruktážní besedy  

ADVAITA – preventivní program s názvem Bezpečí na netu, který vysvětloval žákům některé 

pojmy k tématu (kybergrooming, hoax, hate,…). Rovněž jim bylo připomenuto, jak je důležité mít 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

15 

vhodně nastavené soukromí a zabezpečení na sociálních sítích. Diskutovalo se také o fenoménu 

sociálních bublin a problematice ověřování informací na internetu.  

Dokument V síti – pro žáky prvních ročníků zabývající se kybergroomingem  

Neumírej zbytečně – preventivní pořad zaměřený na odpovědné chování účastníků silničního 

provozu 

Společnost MP Education, s.r.o. - cyklus vzdělávacích aktivit pod názvem „Dospívám…“ 

doplňující vzdělávání pro žáky SŠ v problematice vývojových změn tj. biopsychosociálních 

aspektů dospíváni. 

Projekt POKOS  - MOČR - studenti získali základní informace o principech obrany státu, o 

úloze ozbrojených sil ČR při řešení krizových situací i o výhodách členství v mezinárodních 

organizacích. Dále se žáci dozvěděli, jak funguje naše armáda a jak je zapojena do IZS, co je 

branná povinnost a vyzkoušeli si prakticky první pomoc, protichemický oblek a masku a dále 

základy přežití v přírodě a orientaci v terénu.  

 

8.1.3 Charitativní akce žáků školy 2023/2024 

Bílá pastelka – žáci se zúčastnili i této sbírky, ze které se financuje řada aktivit pro zrakově 

postižené občany, kromě jiného také výcvik vodících psů 

Český den proti rakovině - prodejem žlutého kvítku přispěli naši studenti do této celonárodní 

sbírky. Výtěžek byl určen na prevenci onkologických onemocnění.  

Charitativní sbírka fondu Sidus. – výnos této sbírky je určen na pomoc zdravotně postiženým 

dětem v procesu léčby a rehabilitace a ke zlepšení kvality jejich běžného života.  

Útulek DOGSY – předvánoční charitativní sbírka pro opuštěná zvířata v tomto útulku 

 

8.2 Způsob a kroky k zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Ve škole pracovali ve školním roce 2023/2024 čtyři výchovné poradkyně a jedna poradkyně pro 

kariérové poradenství (tato pozice byla hrazena z projektu NAKAP). A byla obsazena jedna 

pozice preventista nežádoucích jevů. 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

16 

 

Výchovné poradkyně spolupracují se školskými poradenskými zařízeními (PPP, SPC) a to nejen 

při nastavení „Doporučení školského poradenského zařízení“. S výsledky „Doporučení“ 

seznamují třídní učitele a učitele odborného výcviku a konzultují s nimi možnosti podpory žáků. 

Spolupracují s rodiči žáků, kteří mají speciální vzdělávací potřeby. Ve spolupráci s třídními učiteli 

a učiteli odborného výcviku vyhledávají žáky, kteří mají obtíže ve výuce a doporučují návštěvu 

příslušného poradenského zařízení. 

 

Pozice školní asistentky na dva školní roky 

Od září 2022  do  31.8. 2024 měla škola na dva roky obsazenu pracovní pozici školní asistentky. 

Školní asistentka cíleně pracovala na odborném výcviku (částečně také ve třídách na teoretickém 

vyučování) s žáky dvouletých učebních oborů (typ E – Lesnické práce a Práce ve stravování) 

Tato pozice se ukázala jako pro školu velmi přínosná. 

Po dva roky byla pozice financována z projekt  Šablony pro střední školy. Pokračování v této 

činnosti pro další roky však nemáme bohužel finančně kryté. 

 

8. 3 Způsob a forma práce s nadanými žáky  

Škola nemá žáky, kteří by patřili do skupiny „nadaný žák“ podle vyhlášky č. 27/2016 Sb. 

Snažíme se však zdůraznit úspěchy žáků v mimo školní činnosti. O úspěších žáků píše škola zcela 

cíleně na školních sociálních sítích, ve školních bulletinech a na webových stránkách školy. 

Více na: https://skolalipa.cz/index.php/informace-o-skole/uspesni-zaci-skoly 

Vždy jsou také informace ve školních bulletinech: https://skolalipa.cz/index.php/380-ohlednuti-

za-minulym-skolnim-rokem 

 

8. 4 Poskytování jazykové přípravy cizinců 

 

8.4.1 Škola není vybrána pro bezplatnou jazykovou přípravu 

Ve škole nebyli ve školním roce 2023/2024 žáci, kteří by měli nárok na bezplatnou jazykovou 

přípravu. 

8.4.2 Ve školním roce 2022/2023  nebyla poskytována jazyková příprava žáků- cizinců 

                              

9. Údaje o spolupráci se sociálními partnery a mezinárodní projekty 

 

9.1 Spolupráce se zaměstnavateli, úřady práce, dalšími subjekty a odbory 

9.1.1 Maturitní obory a odborná praxe u podniků, včetně zahraniční praxe 

 

https://skolalipa.cz/index.php/informace-o-skole/uspesni-zaci-skoly
https://skolalipa.cz/index.php/380-ohlednuti-za-minulym-skolnim-rokem
https://skolalipa.cz/index.php/380-ohlednuti-za-minulym-skolnim-rokem


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

17 

„Praktická sestra“ – odborné praxe od 2. ročníku v „Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa a.s“ . 

Nemocnice umožňujeme žákyním a žákům realizovat odbornou praxi na většině oddělení. Výuku 

zde zajišťují naši pedagogové ve spolupráci se staničními sestrami a dalším zdravotnickým 

personálem. 

V tomto školním roce došlo k dohodě s tímto parnerem a škola navýšila počet přijímaných žáků 

do maturitního oboru Praktická sestra ze 30 na 45 žáků a to od školního roku 2024/2025 

Poznámka: učební obor Ošetřovatel – odborná praxe také v Nemocnici s poliklinikou CL a dále 

v Alzheimer centru v České Lípě. 

 

„Ekologie a životní prostředí“ – odborné praxe v CHKO, ekologických centrech, čističkách 

odpadních vod, na odborech životního prostředí.  

Ve školním roce  2023/2024 jsme navázali na kdysi osvědčenou tradici odborné praxe ekologů ve 

spolupráci s německou partnerskou školou ve Zwickau.  

Střední zemědělská škola Zwickau (Fachschule für Landwirtschaft Zwickau) 

https://www.smekul.sachsen.de/zwickau. 

V tomto školním roce proběhla několikadenní odborná praxe u německé partnerské školy  

Více podrobných informací naleznete pod těmito odkazy: 

První den - SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace | Facebook 

Pokračování... - SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace | Facebook 

Druhý den návštěvy... - SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace | Facebook 

 

Významným partnerem tohoto oboru je také Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě. 

Jedná se především o spolupráci na odborné úrovni. Spoluorganizování řady významných 

ekologických akcí. Mezi nejvýznamnější patří  Den zvířat a Den Země pro žáky základních škol. 

A dále spolupráce na přípravě významné okresní ekologické soutěže pro žáky českolipských 

základních škol. Naši vyučující s žáky oboru ekologie a životní prostředí se podílejí významným 

způsobem na organizaci těchto významných akcí. 

Tento maturitní obor má také možnost získat praxi u jednoho z našich největších partnerů a 

to u ZOD Brnište. 

 

 „Hotelnictví“ – odborná praxe v Itálii v hotelu ve městě Caorle bohužel byla ze strany cestovní 

agentury ukončena (důvod ukončení činnosti agentury). Na místo toho pedagogové školy zajistili 

velmi zajímavou odbornou praxi v Harrachově v hotelu Sklář (OREA resort).  

Z důvodu malého zájmu o tento obor ze strany žáků základních škol se škola na základě 

doporučení zřizovatele školy rozhodla tento obor již v dalších letech nenabízet. 

https://www.smekul.sachsen.de/zwickau
https://www.facebook.com/skolalipa/posts/pfbid02fvVaoKE8ygucX1CUbr37bpUPyymk6Y3s4YyMdRLagTyUvvbGLzP7aVGPPoG2F1F4l
https://www.facebook.com/skolalipa/posts/pfbid0NETzFi2nDWnjRkx2eTmBd1jNxHqL3Tu4KCUpdUC2mnMqtNxxZZ3WwVPMbzGsFUnXl
https://www.facebook.com/skolalipa/posts/pfbid02vNF8HyoJVxN1nhV5kTxqSNz78Cwoc1uutj22eUfmwTiNdNVYo1E1BQEdYfVn49Vol


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

18 

 

9.1. 2  Spolupráce s úřadem práce, účast ve školských sdružení, odbory 

9.1.2.1 Úřad práce v České Lípě 

Škola spolupracuje s UP CL v oblasti rekvalifikací viz bod 10. 

Dále využívá nabídky UP CL- účast v Burze středních škol v České Lípě. 

 

9.1.2.2 Členství školy asociacích 

Sdružení učňovských zařízení (součást CZESHA) 

Ředitelka školy zastupuje školu ve Sdružení učňovských zařízení, které se snaží významným 

způsobem ovlivnit některé aktivity MŠMT ČR , které  v některých případech negativně ovlivňují 

provoz škol s učebními obory (chybně nastavený výpočet počtu nepedagogů), v tomto roce dále 

navrhované změny v oborové struktuře učebních oborů a slučování oborů jen zdánlivě blízkých. 

 

Asociace zdravotnických škol 

V toto asociaci zastupuje školu paní Mgr. Barbora Žnadová, zástupkyně ředitele, která řídí 

zdravotnické obory. 

Nově od školního roku 2024/2025 pak také další čtyřleteé maturitní obory. 

Škola je členem Asociace kuchařů a cukrářů ČR  

 

9.1.2.3 Odborová organizace 

Ve škole působí odborová organizace – předseda pan Miroslav Konečný. Spolupráce je  korektní. 

 

9.2  Spolupráce s firmami a podniky  - učební obory a odborná praxe u podniků 

 

9.2.1 Celodenní výuka ve firmě FESTOOL a.s. Česká Lípa  –  viz zcela nový a netradiční 

způsob zajištění odborné praxe žáků oboru strojní mechanik (teoretická část vyučování) 

Více viz kapitola číslo 6 

 

9.2.2 Praxe v ZOD Brniště a další spolupráce s touto firmou 

Odborná praxe – obor „zemědělec - farmář“ 

Díky součinnosti školy s ZOD Brniště mohou naši žáci absolvovat praxi v živočišné výrobě. 

Konkrétně v chovu mléčného skotu. Během měsíce ledna a února se vystřídali žáci všech ročníků. 

Jejich hlavní činností bylo podestýlání telat, ale asistovali i u porodu a šetření telete po porodu a 

činnosti na dojírně. 

Škola se tradičně podílí na dvou akcích ZOD Brniště 

Dožínky v Brništi – velká společenská akce, které se naše škola každoročně účastní 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

19 

Svatomartinský jarmark v ZOD Brniště  

 

9.2.3 Zabezpečení praktické vyučování – školní zakázky a praxe u firem 

 

Zabezpečení praktického vyučování (a především zajištění výuky na odborném výcviku) je 

realizováno takovým způsobem, aby se výuka blížila co nejvíce běžnému pracovnímu prostředí. 

Ve škole jsou již řadu let aplikovány prvky duálního vzdělávání ve výuce na odborném 

výcviku.  

Praktické vyučování u učebních oborů probíhá dvěma způsoby. Jednak žáci pracují ve 

školních dílnách na zakázkách v rámci tzv. produktivní činnosti žáků, jednak probíhá praxe u 

firem, podniků – viz níže. 

 

1. Žáci pracují na školních zakázkách - výrobky, služby jsou prodávány českolipské 

veřejnosti 

Škola provozuje: 

Školní autoopravnu, školní truhlárnu, výrobky ze školních kuchyní, cukráren a pekárny jsou 

prodávány ve školním bufetu. Služby nabízí školní kadeřnictví, školní kovodílna. V omezené míře 

nabízíme služby instalatérské. 

Odkaz na www.skolalipa.cz - nabídka služeb 

 

2. Žáci jsou (na časově omezenou dobu) na pracovištích firem – odkaz  

Odborná praxe je zajištěna na základě smlouvy, měsíčně probíhá ze strany školy kontrola, zda 

jsou plněna odborná témata tak, jak bylo s firmou domluveno. 

Pravidelné měsíční osobní setkávání učitelů odborného výcviku se zástupci firem přináší také 

průběžné aktualizace tematických plánů s cílem najít soulad mezi požadavky firem a požadavky 

na vykonání „státních“ závěrečných zkoušek. 

Obvykle se vrací žáci po třech měsících do školních dílen a zde pokračuje výuka v souladu 

se ŠVP. Žáci si zde doplní vědomosti a dovednosti, které potřebují k úspěšnému vykonání státní 

závěrečné zkoušky a které firmy nemohou zajistit, 

V obou případech jsou žáci v souladu se Školským zákonem odměňování za produktivní činnost. 

Celkem odměny žáků za produktivní činnost ve školním roce 2023/2024     1 028 586 Kč 

Z toho zakázky školní                                                                                          328 706 Kč 

Z toho refundace                                                                                         699 880  Kč  

 

 

https://www.skolalipa.cz/index.php/nabidka-sluzeb
https://www.skolalipa.cz/index.php/pro-uchazece/odborna-praxe-behem-studia


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

20 

Odborná praxe žáků - pracoviště rok 2023 - 2024 

Zaměstnavatel 

Počet 

žáků Forma spolupráce 

Auto Equip Martin Potůček, Lukostřelecká 

1154, Česká Lípa 3 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Martin Třešňák, Cvikov 116 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Aleš Vávra, Česká Kamenice 38 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Dopravní zdravotnická služba s.r.o.,  

2. polské armády 627/15, Rumburk 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

NOPROSU HOLDING s.r.o., Strakonická 

3242, Varnsdorf 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Zdeněk Žák, Benátky 159, Zákupy 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Klapka, Chelčického 3354, Česká Lípa 4 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Martin Lache, Cvikovská 268, Jablonné v 

Podještědí 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

2FIM Cars, s.r.o., U Katovny 775/1, Česká 

Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Autoservis Jan Žahourek, Mariánská 3103, 

Česká Lípa 4 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Dunex auto v.o.s., Holany 22, Česká Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Pneu Autoland, Zdeněk Tůma, Dukelských 

hrdinů 80, Česká Kamenice 2 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Šubrt Vilém Autoservis, Okrouhlická 4, 

Mimoň 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Autoopravna Kavenský Martin, Poříční 

3015, Česká Lípa 2 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Mgr. Simona Hynková, Skalice u České 

Lípy 290 4 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Autoservis Škarpa, Široká 298, Mimoň 3 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Ato Kelly, Autoservis Václav Poživil, 

Nádražní 294, Bělá pod Bezdězem 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

RSP Cars CL s.r.o., Jestřebí 72 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Petr Jonáš, Kvítkov 58, Česká Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru automechanik 

Truhlářství Bára, Taneček 7, Česká Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru truhlář 

Agrokomplet 2000 s.r.o,  

Janův Důl 96 1 Výuka žáků učebního oboru zemědělec-farmář 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

21 

Kozí farma Nový Dvůr, PardDr, Ing. 

Milena Krejzová, Sosnová 83, Česká Lípa  5 Výuka žáků učebního oboru zemědělec-farmář 

ZOD Brniště a.s., Jáchymov 1  3 Výuka žáků učebního oboru zemědělec-farmář 

TV Facility Group, a.s., Teplárenská 602/9, 

Praha 6  Výuka žáků učebního oboru lesnické práce 

Obec Jestřebí, Jestřebí 142 33 Výuka žáků učebního oboru lesnické práce 

Q-Plus s.r.o., Pivovarská 3410,  

Česká Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru obráběč kovů 

Triotec s.r.o.,  

Náměstí 14. října 1307/2, Praha 1 Výuka žáků učebního oboru obráběč kovů 

VýrobaDílů s.r.o., Chelčického 1610, 

Česká Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru obráběč kovů 

Topaz CL s.r.o., Heřmaničky 2, Česká 

Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru instalatér 

Štěpán zavadil-VODA TOPEN9 PLYN, 

Stružnice 205 1 Výuka žáků učebního oboru instalatér 

Severočeská servisní a.s., Přítkovská 

1689/14, Teplice 1 Výuka žáků učebního oboru instalatér 

SEPO solar plus, s.r.o., 28.října 2850, 

Česká Lípa 1 Výuka žáků učebního oboru elektrikář 

Petr Oppitz, Skalice u České Lípy 118 2 Výuka žáků učebního oboru kuchař, číšník 

Novoborský pivovar s.r.o., nám. Míru 100, 

Nový Bor 4 Výuka žáků učebního oboru kuchař, číšník 

Regata  Čechy a.s. Hotel PORT U 

JEZERA, Valdštejnská 530, Doksy 4 Výuka žáků učebního oboru kuchař 

Jizerské pekárny spol. s r.o., Děčínská 

1699, Česká Lípa 12 Výuka žáků učebního oboru kuchař, cukrář, pekař 

Nemocnice s poliklinikou Česká Lípa,a.s.,  

Purkyňova 1849, Česká Lípa 80 Praktická výuka studijního oboru praktická sestra 

ALZHEIMER HOME z.ú.,  U Nemocnice 

2696, Česká Lípa 25 Praktická výuka žáků učebního oboru ošetřovatel 

CK Eva Šulcová s.r.o., Veleslavínská 

39/48, Praha 3 Praktická výuka žáků studijního oboru hotelnictví 

Grand Doksy, s.r.o., Kezeliova 234/6, 

Mladá Boleslav 18 Praktická výuka žáků studijního oboru hotelnictví 

OREA Hotels s.r.o,  

Na Pankráci 1062/58 Praha 4 5 Praktická výuka žáků studijního oboru hotelnictví 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

22 

9. 3 Spolupráce se zahraničními školami – Střední zemědělská škola Zwickau 

 

Škola spolupracovala řadu let se školou Fachschule für Landwirtschaft Zwickau při Saském 

zemském úřadu ve Zwickau.  

V tomto školní roce proběhla dvě vzájemná setkání. 

 

V září odjeli naši žáci na čtyřdenní idbornou praxi do partnerské školy a to pod vedení učitelů škol 

paní Mgr.A.Šlegrové, paní Mgr.J.Ulmanovíé  apna Mgr.J.Korose. Hlavním tématem management 

krajiny – Krušné hory. 

 

V květnu pak němečtí pedagogové se spolu se žáky školy navštívili Českou Lípu. 

Naši vyučující oboru "Ekologie a životní prostředí" spolu s dalšími pedagogy, ale i žáky školy 

připravili pro německé partnery velmi zajímavý program.  

 

9.4 Zapojení do projektů  

9.4. 1 Operační program Jan Amos Komenský 

Škola ukončila k 31.8.2024  projekt hrazený z fondů EU. 

Tzv. „Šablony III- www.skolalipa.cz“.“ ve výši 4 005 381 Kč. 

Za velmi přínosné považuje vedení školy především získání financí na pozici školní 

asistentka – cíleně zřízena tato pracovní pozice pro pomoc s řešením vzdělávacích a 

výchovných problémů ve dvou oborech určených pro žáky se znevýhodněním (Lesnické práce a 

Práce ve stravování) – tzv. obory typu „E“. 

 

Bohužel škola musela po ukončení projektu tuto pozici zrušit. 

 

 

9.4.2 Další získané finance nad rámec provozního rozpočtu z dotace „Národní plán obnovy“ 

MŠMT ČR 

 

Notebooky k zapůjčení žákům – tzv. prevence didgitální propasti…………….600 000 Kč 

Určeno pro žáky, kteří se potýkají se vzdělávacími problémy. 

Škola realizovala velké výběrové řízení. 

 

9.4.3 Škola se připravuje na účast  v novém  krajském projektu NAKAP II (2025- 2027) 

Škola na základě pokynů projektového oddělení Libereckého kraje zpracoval návrh rozpočtu na 

aktivity nového projektu NAKAP. 

Realizace začne 1.ledna 2025. 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

23 

 

9.4.5 Centrum odborné přípravy – dotační program Ministerstva zemědělství ČR 

Letos jsme připravili výběrové řízení na pořízení dvou robotických sekaček svařovacího 

trenažéru a autodiagnostiky pro výuku oboru zemědělec – farmář. 

traktoru Zetor Proxima CL 90 s přívěsem.  

Ministerstvo zemědělství i letos přidělilo škole dotaci ve výši 880 tis. Kč, spoluúčast školy činila 

300 tis. Kč. 

 

10. Údaje o poskytování dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

 

10.1 Další vzdělávání – rekvalifikace - realizované školou 

 

Kurzy svařování – viz informace v povinných přílohách 

 

Nebyly realizovány žádné zkoušky profesních kvalifikací 

Škola sice má v současné době velké množství dílčích kvalifikací, ale reálně je schopna 

personálně zajistit pouze kvalifikace oboru kuchař, číšník, pekař. Tyto kvalifikace je reálné 

nabízet v rámci běžné pracovní doby. Ostatní kvalifikace nelze s ohledem na naplněnost skupin na 

odborném výcviku nabízet. Vyučující nemají „kapacity“ po ukončení běžné výuky (na odborném 

výcviku od 6:30 do 14:30) dále pokračovat ve výuce. O víkendech oprávněně odmítají pokračovat 

ve výuce v oblasti vzdělávání dospělých po běžné pracovní době.  

 

11. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy/zařízení na veřejnosti 

 

11.1 Výsledky soutěží a přehlídek – okresní a krajská kola 

11. 1.1 Maturitní obory 

a) Odborné soutěže  

Regionální soutěž „Psychologická olympiáda (14. března 2024) pro žáky maturitních 

zdravotnických oborů v Mostě. 

Naše škola obor Praktická sestra se poprvé zúčastnila této dlouholeté a významné soutěže určené 

pro zdravotnické školy. A podařilo stát „na stupni“ vítězů. Studentka Marharyta Kotlinská 

obsadila druhé místo!!! 

Geologická olympiáda – okresní kolo (15. února 2024) – obor Ekologie a životní prostředí 

Okresní kolo geologické olympiády, kde zvítězila Adéla Frančová, a další studenti byli oceněni za 

reprezentaci školy. 

Geologická olympiáda - krajské kolo - obor Ekologie a životní prostředí 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

24 

Ekologové soutěžili v krajském kole, kde většina z nich byla úspěšnými řešiteli. Adéla Frančová 

skončila na 4. místě. 

Soutěž YPEF (Young People in European Forests) – okresní kolo - obor Ekologie a životní 

prostředí 

Lesnická soutěž, kde tým studentek získal první místo. 

Soutěž YPEF– obor Ekologie a životní prostředí – krajské kolo- obor Ekologie a životní prostředí 

Ekologové druhého ročníku reprezentovali školu na lesní soutěži YPEF v Trutnově 

b) Soutěže v anglickém jazyce 

Soutěž Best in English (16. listopadu 2023)  

Mezinárodní soutěž v anglickém jazyce. Naši studenti soutěžili s více než 24 000 účastníky z 34 

zemí. Nejlepší studenti z naší školy získali certifikáty. 

Krajské kolo soutěže z anglického jazyka (21. března 2024) 

Soutěž v Jablonci nad Nisou, kde školu reprezentovala Liliana Horníková. 

 

11.1.2 Učební obory 

Soutěž Automechanik junior (22. února 2024) 

Soutěž zaměřená na automechaniku, kde studenti plnili teoretické i praktické úkoly. Žáci z České 

Lípy obsadili 4. a 5. místo. 

Soutěž robotiky – žáci oboru strojní mechanik 

Školní kroužek robotiky zvítězil v celorepublikové soutěži VEX IQ Challenge za alianci v 

TEAMWORK. Soutěž se za účasti škol z celé republiky konala v Praze v O2Aréně. 

Republiková soutěž v dovedností v oboru truhlář (29. listopadu 2023) 

Soutěž dovedností v oboru truhlář, kde zástupci 12 škol měli za úkol vyrobit stoličku. Naši žáci 

obsadili 17. a 7. místo. 

Zemědělská olympiáda (17. dubna 2024) 

Studenti zemědělských škol soutěžili ve Frýdlantu v sedmi disciplínách, včetně jízdy traktorem a 

znalostí plodin a zvířat. 

Soutěž v Hradci Králové – Gastro Hradec 

Cukráři a číšníci se zúčastnili prezentací a soutěží v rámci akce Gastro Hradec. 

Kadeřnická soutěž (březen 2024) – školní kolo 

3. ročník školní kadeřnické soutěže na téma "Plesová sezóna". Vítězové byli oceněni 

 

11.1.3 Sportovní soutěže 

AŠSK – okresní kolo v basketbalu 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

25 

Naše škola obsadila krásné druhé místo v okresním kole basketbalu. Bojovali proti několika 

školám a dosáhli skvělých výsledků. 

Futsalový turnaj škol – okresní kolo 

Na futsalovém turnaji naše škola vyhrála první zápas, ale v dalších dvou zápasech podlehla.   

Turnaj škol ve florbalu 

Naši žáci se zúčastnili turnaje ve florbalu, kde dívky obsadily 3. místo a chlapci skončili na 5. 

místě. 

 

11.2 Zapojení žáků a pedagogů škol do příprav odborných akcí a soutěží pro žáky 

základních škol 

 

Žáci a učitelé obor „Ekologie a životní prostředí „spoluorganizují“ již několik let okresní 

kolo „Ekologické olympiády pro žáky ZŠ“ 

V listopadu 2024 proběhl ve Vlastivědném muzeu a galerii Česká Lípa již 26. ročník ekologické 

soutěže. Naši žáci a pedagogové připravují otázky pracovní listy. 

Tuto soutěž tradičně pomáhají organizovat žáci oboru Ekologie naší školy. 

Spoluorganizace „Dne zvířat“ ve Vlastivědném muzeu a galerii v České Lípě – říjen 2023 

V  rámci tradiční akce ve Vlastivědném muzeu a galerii v České Lípě „Dne zvířat“ se opět zapojili 

naši studenti oboru Ekologie a životní prostředí, a to přípravou tří odborných stanovišť 

zaměřených na chráněné rostliny, dřeviny, ekosystémy a živočichy na ně vázané. Svůj výklad 

zvládali bez problémů přizpůsobit různým věkovým kategoriím.  

 

Spoluorganizace „Výstavy hub pro českolipskou veřejnost“ ve Vlastivědném muzeu a galerii 

v České Lípě  

 

11.2 Zavádění nových metod výuky a vzdělávání  

11.2.1 Zavádění prvku tzv. nové informatiky do výuky  

Popis přípravy na opětovné změny v obsahu ŠVP a to na základě další revize RVP je v kapitolo 

číslo 6.  

 

11. 2. 2. Škola vyučuje od školního roku  2022/2023 podle upravených školních vzdělávacích 

programů 

Na odborném výcviku je návaznost obsahu učiva odborného výcviku s obsahem hodnoticích 

standardů dílčích profesních kvalifikací – více viz tzv. dílčí a úplné kvalifikace na 

www.národnikvalifikace.cz a Zákon 179/2006 Sb.  

http://www.národnikvalifikace.cz/


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

26 

 

Škola také v souladu s požadavky nových RVP učí technické kreslení v programech CAD.  

A to již několik let. Obory obráběč kovů, truhlář, elektrikář, instalatér.  

 

11.2.2 Ročníkové práce jako příprava na závěrečné a maturitní zkoušky 

I v tomto školním roce škola pokračuje v povinném zpracování tzv. ročníkových prací ve druhých 

ročních učebních oborů a ve třetích ročnících oborů maturitních (kromě oborů zdravotnických – 

součástí závěrečných a maturitních zkoušek není zpracování odborné práce tak, jak je tomu u 

ostatních maturitních a části učebních oborů). 

 

11.2.3 Vzdělávací zahraniční akce a akce sportovní   

 

Zájezd do Anglie s výukou anglického jazyka 

Vyučující předmětu angličtiny paní Mgr. D. Smékalová již čtvrtý rok opětovně rok zorganizovala 

několikadenní zájezd žáků několika do Anglie. Žáci se jednak zúčastnili výuky, jednak poznávala 

památky. 

 

Škola spolupracuje řadu let se školou Fachschule für Landwirtschaft Zwickau při Saském 

zemském úřadu ve Zwickau – viz kapitola číslo 9. 

 

Sportovní akce – lyžařský kurz, vodácký kurz, ferraty 

V minulém roce se po mnoha letech podařilo nově působící učitele tělesné výchovy panu Mgr. 

Ondřeji Lonskému zorganizovat lyžařský kurz.  Nově také zorganizoval vodácký kurz, žáci si také 

mohli vyzkoušet, jak se zdolávají ferraty. 

Do spoluorganizace se zapojili tento školní rok i další vyučující tělesné výchovy. 

 

11.3 Vlastní prezentace školy – public relations                                       

11.3.1 Škola se snaží stát součástí veřejného života v městě Česká Lípa.  

Škola se zapojuje do veřejných sbírek, spolupracuje na úklidu veřejných ploch, v rámci 

produktivní činnosti žáků zajišťují naši žáci  catering na některé akce Města Česká Lípa. 

 

I nadále škola ubytovává uprchlíky z Ukrajiny ve školní ubytovně, která je účelově otevřena 

pouze pro tento typ ubytování. Škol spolupracuje při ubytovávání s Krajským asistenčním centrem 

pomoci Ukrajině. 

 

11.3.2 Vlastní prezentace školy – na sociálních sítích 

I nadále v nastavených aktivitách.  



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

27 

1. Úspěšní žáci školy  - www.skolalipa.cz/ Informace o škole 

https://skolalipa.cz/index.php/informace-o-skole/uspesni-zaci-skoly 

 

2. Vydávání školních bulletinů v elektronické podobě i písemné podobě (viz Příloha VZ) 

Informace o činnostech na všech úsecích naší školy se díky bulletinu dostávají v pravidelných 

intervalech ke všem zaměstnancům školy, Jsou rozesílány na pracovní e-mailové adresy  všem 

zaměstnancům školy, jsou také uveřejněny na webových stránkách. V tištěné podobě slouží jako 

jeden z propagačních materiálů. 

 

3. Významnou roli v propagaci školy hraje školní Facebook, Instagram, které mají velkou 

návštěvnost. 

https://www.facebook.com/skolalipa, https://www.instagram.com/skolalipa/ 

 

12. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČSI a výsledcích kontrol 

 

 
Česká školní inspekce 

Protokol o kontrole ze dne 13. 9. 2023 čj. ČŠIL-722/23-L, dle § 174 odst. 6 zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů – SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, p.o. 

Kontrola provedena dne: 1. 9. 2023 

Předmět kontroly:  

1. Komunikace školy se zákonným zástupcem žákyně 

2. Hodnocení výsledků vzdělávání 

3. Komunikace učitelky chemie se žákyní. 

Zjištěné nedostatky: 

1. Stížnost hodnocena jako nedůvodná 

2. Stížnost hodnocena jako důvodná 

3. Stížnost hodnocena jako nedůvodná 

 

Česká školní inspekce 

Protokol o kontrole ze dne 13. 9. 2023 čj. ČŠIL-761/23-L, dle § 174 odst. 6 zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů – SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, p.o. 

Kontrola provedena dne: 12. 9. 2023 

https://skolalipa.cz/index.php/informace-o-skole/uspesni-zaci-skoly
https://www.facebook.com/skolalipa
https://www.instagram.com/skolalipa/


Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

28 

Předmět kontroly: kritéria přijímání uchazečů ke vzdělávání do oborů vzdělání Strojní mechanik, 

Truhlář 

Zjištěné nedostatky: stížnost hodnocena jako důvodná 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

Protokol o kontrole ze dne 20. 10. 2023 čj. KHSLB 21361/2023, dle dle zákona č. 255/2012 

Sb., o kontrole (kontrolní řád), a §88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 

změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

Kontrola provedena dne: 2. 10. 2023 

Místo kontroly: Provozovna ubytování 

Předmět kontroly: § odst. 3, § 21a a § 100 zákona č. 258/2000 Sb., ve spojení s vyhláškou č. 

252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky a pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah 

kontroly pitné vody v platném znění 

Závady: bez závad 

Závěr: bez opatření 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

Protokol o kontrole ze dne 9. 11. 2023 čj. KHSLB 22584/2023, dle dle zákona č. 255/2012 Sb., 

o kontrole (kontrolní řád), a §88 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

Kontrola provedena dne: 7. 11. 2023 

Místo kontroly: SZŠ a SOŠ, středisko praktického vyučování Lužická 588 

      SZS a SOŠ, středisko praktického vyučování Svojsíkova stezka 

Předmět kontroly: plnění povinností o ochraně veřejného zdraví, o hygienických požadavcích na 

prostory a provoz zařízení 

Závady: bez závad 

Závěr: bez opatření 

 

Oblastní inspektorát práce pro Ústecký a Liberecký kraj 

Protokol o kontrole ze dne 30. 11. 2023 čj.31437/7.41/23-2, dle § 5 odst. 1 písm. a) zákona č. 

251/2005 sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů v rozsahu ustanovení § 3 zákona o 

inspekci práce pořízený ve smyslu ustanovení § 9 písm. f) zákona č. 255/2012 Sb. 

Kontrola provedena dne: 22.11. a 29.11.2023 

Místo kontroly: SZŠ a SOŠ, Česká Lípa 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

29 

Předmět kontroly: dodržování povinností vymezených v ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 

25/2005 sb., dodržování povinností vyplývajících z právních předpisů k zajištění bezpečnosti 

práce 

Závady:  

1. Chybně vyplňován provozní záznam o kontrolách řetězových pil  zn. Stihl MS 261 

2. nebyl předložen MBP dle § 2 písm. O) NV č. 339/2017 Sb., s obsahem dle § 3 odst. 1 stejného 

předpisu, který dokladuje stanovení pracovních postupů zaměstnavatelem o organizaci práci v lese 

a na pracovištích obdobného charakteru 

Opatření:  

1. Provozní záznamy o kontrolách motorových pil zn. Stihl MS 261 jsou upraveny v souladu 

s návodem k obsluze 

2. Místní bezpečnostní předpis vytvořen a zaměstnanci – učitelé odborného výcviku lesnických 

prací s ním budou seznámeni před začátkem výuky v novém roce 2024 

 

Česká školní inspekce 

Protokol o kontrole ze dne 2. 1. 2023 čj. ČŠIL – 1015/23-L, dle § 174 odst. 2 písm. d) a e) 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 

(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 

předpisů 

Kontrola provedena dne: 28.11.- 1.12.2023 

Místo kontroly: 28. října, Lužická 588, Česká Lípa, Svojsíkova stezka Česká Lípa 

Předmět kontroly: Dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících a 

prováděcích právních předpisů. Veřejnosprávní kontrola využívání finančních prostředků ze 

státního rozpočtu poskytnutých školám podle § 161 odst. 7 školského zákona.  

Závady: v budově 28. října chybí na schodišti vedoucím do tělocvičny alespoň po jedné jeho 

straně madlo, čímž vzniká riziko možnosti úrazu žáků, v budově Lužická jsou schodišťová 

zábradlí konstruována tak, že zábradelní výplň tvoří dvě vodorovné zábrany uprostřed celkového 

prostoru horního zábradlí, čímž vytváří žebřík.  

Opatření: Obě zábradlí byla upravena tak aby nedošlo k ohrožení zdraví žáků 

 

13. Základní údaje o hospodaření školy  

Již odevzdáno 



Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2023/2024 

SZŠ a SOŠ, Česká Lípa, příspěvková organizace 

  

 

 

 

30 

Přílohy oficiální  

Tabulky 

Přílohy ostatní  

Příloha č. 1 „Školní bulletiny – školní akce za školní rok 2023/2024“ 

Příloha č.  2 „Školní bulletin – informace z provozně ekonomického úseku“ 


